

# Л. ХИМИЧЕСКИЕ ПРОДУКТЫ И РЕЗИНОАСБЕСТОВЫЕ ИЗДЕЛИЯ

Группа Л07

Изменение № 3 ГОСТ 12.4.004—74 Система стандартов безопасности труда. Респираторы фильтрующие противогазовые РПГ-67. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 28.12.89 № 4200

Дата введения 01.07.90

Наименование стандарта. Исключить слова: «Система стандартов безопасности труда», «Occupational safety standards system».

Вводная часть Первый абзац Исключить слова: «относящихся к 4-й группе по ГОСТ 12 4 034—78».

Раздел 1. Наименование изложить в новой редакции. «1. Основные параметры, размеры и марки».

Пункт 1.1а. Пример условного обозначения изложить в новой редакции. «Пример условного обозначения противогазового фильтрующего респиратора РПГ-67 с фильтрующими патронами марки А.

*СИЗОД-ФГ-310 Респиратор фильтрующий противогазовый РПГ-67 марки А по ГОСТ 12 4 004—74*

То же, запасного фильтрующего патрона марки А

*СИЗОД-ФГ-310 Патрон запасной к противогазовому фильтрующему респиратору РПГ-67 марки А по ГОСТ 12.4.004—74».*

Пункты 1 1 (таблица 1), 3 1, 5 1, 5.4 Заменить ссылку ГОСТ 12 4.034—78 на ГОСТ 12 4 034—85

(Продолжение см с. 194)

Таблица 1. Графа «Обозначение респиратора по ГОСТ 12 4 003—85». Заменить обозначения ФГ-31А на ФГ-310, ФГ-31В на ФГ-310, ФГ-31КД на ФГ-310, ФГ-31Г на ФГ-310

Пункт 2.3. Заменить значения: 68,6 Па (7 мм вод. ст.) на 69 Па (7,0 мм вод. ст.); 88,2 Па (9 мм вод. ст.) на 88 Па (9,0 мм вод. ст.); 58,8 Па (6 мм вод. ст.) на 59 Па (6,0 мм вод. ст.).

Пункты 2.4, 2.7 изложить в новой редакции: «2.4 Масса респираторов не должна превышать с патронами марки А и Г — 300 г, с патронами марки В — 310 г, с патронами марки КД — 325 г.

2.7. Резиновая полумаска ПР-7 с клапанами вдоха и выдоха исполнения 1 должна соответствовать требованиям нормативно-технической документации».

Пункты 3.1 (второй абзац), 5.4 (второй абзац). Заменить слова «условное наименование предприятия изготовителя» на «товарный знак или наименование предприятия-изготовителя»

Пункт 4.3. Второй абзац. Заменить ссылки ГОСТ 10184—75 на ГОСТ 12.4 158—75, ГОСТ 10185—75 на ГОСТ 12.4 159—75,

третий абзац. Заменить значение.  $(250,0 \pm 5,0 \text{ см}^3/\text{с})$  на  $(250,0 \pm 5,0) \text{ см}^3/\text{с}$ .

Пункт 5.1 изложить в новой редакции «5.1 На каждый фильтрующий патрон наносят маркировку респиратора, состоящую из обозначения по ГОСТ 12.4.034—85, наименования респиратора и даты его изготовления (месяца, года).

Например ФГ-310 РПГ-67 А 09 89»

Пункт 5.8. Заменить слова «минус 25 до плюс 25 °С» на «минус 40 до плюс 55 °С».

Пункт 5.9. Заменить слова: «Допускается хранение респираторов при температуре 0 °С, при этом» на «При хранении респираторов в условиях отрицательных температур».